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Wynalazek dotyczy wytwarzania czę¬
ści, podlegających podczas pracy odtacza¬
niu, a zwłaszcza kół ślimakowych, stożko¬
wych, zębatych lub innych tego rodzaju
wieńców zębatych ze stopu aluminiowego
o określonym składzie.

W wielu przypadkach, jak zwłaszcza
w statkach powietrznych i również w po¬
jazdach lądowych, pożądane jest stosowa¬
nie części wyposażenia z możliwie lekkie¬
go materiału. Tak między innymi propo¬
nowano wytwarzać koła zębate ze stopu
aluminiowego. Występujące przy tym tru¬

dności polegają na tym, że tego rodzaju
wieńcom zębatym należy nadać wymaga¬
ną twardość i wytrzymałość na ścieranie
przy tarciu potoczystym, aby uczynić je
przydatnymi szczególnie również na duże
naprężenia.

Niespodziewanie okazało się, jak np.
przy doświadczeniach z pojazdami silniko¬
wymi, że stopy glinowe, zawierające 6 —
25°/o krzemu i (lub) 1 — 17% krzemku ma¬
gnezu (Mg2Si) wykazują.bardzo dużą gra¬
nicę wytrzymałości na zgniatanie i prócz
tego wyróżniają się wysoką odpornością



na ciśnienie i ciepło. Nawet twarde ziar¬
na piasku, które dostają się między zazę¬
biające się ze sobą zęby lub między ślimak
a ślimacznicę, nie są w stanie obniżyć
znacznie czaisu użytkowania lub pokonać
odporność takiego materiału i nie szkodzą
również bezpieczeństwu ruchu. W celu
zwiększenia wytrzymałości dobrze jest
stosować jako dodatki szczególnie miedź,
nikiel, mangan, kobalt, chrom, tytan w ilo¬
ści ogólnej do 6°ó i fosfor w ilościach kil¬
ku tysięcznych procentu. Stopy dają się
używać przy tym zarówno w stanie odla¬
nym jak również w stanie odkutym. Od¬
kute stopy wykazują w stosunku do odla¬
nych jeszcze większą rozciągliwość,
a więc mogą znosić jeszcze większe na¬
prężenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Części maszyn, zwłaszcza koła śli¬
makowe, stożkowe, zębate lub podobne
przedmioty, podlegające podczas pracy
odłączaniu, znamienne tym, że są wykona¬
ne ze stopu aluminiowego, zawierającego
od 6% do 25% krzemu i (lub) od 1 % do
17°/o krzemku magnezu.

2. Części maszyn według zastrz. 1,
znamienne tym, że stop aluminiowy za¬
wiera jeszcze dodatek miedzi, niklu, man¬
ganu, kobaltu, /chromu, tytanu w ilości
ogólnej do 6% i fosforu w wysokości kilku
tysięcznych procentu.
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